
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

IL PRESIDENTE

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.; 

VISTO il D.M. 4 agosto 2011, n. 155, recante il “Regolamento sulla composizione dei 
consigli delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 10, comma 3 della legge 
29 dicembre 1993, n. 580, così come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 
2010, n. 23”; 

VISTO il D.M. 4 agosto 2011, n. 156, recante il “Regolamento relativo alla 
designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della 
giunta delle camere di commercio in attuazione dell’art. 12 della legge 29 dicembre 
1993, n. 580, come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 157 del 25/11/2020, con il 
quale la Regione Veneto ha nominato il Consiglio della Camera di Commercio di 
Venezia Rovigo per il quinquennio 2020-2025;

CONSIDERATO che il Consiglio attualmente in carica si è insediato nella riunione del 
10/12/2020 e verrà quindi a scadere il 10/12/2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio n. 12 del 10/06/2025, con la quale è stata 
approvata la nuova ripartizione dei Consiglieri camerali per il quinquennio 2025/2030
sulla base dei dati di cui al decreto direttoriale 5 giugno 2025:
n. 1 consigliere in rappresentanza del settore dell’agricoltura;
n. 3 consiglieri in rappresentanza del settore dell’artigianato;
n. 4 consiglieri in rappresentanza del settore dell’industria;
n. 4 consiglieri in rappresentanza del settore del commercio;
n. 1 consigliere in rappresentanza del settore cooperative;
n. 3 consiglieri in rappresentanza del settore del turismo;
n. 1 consiglieri in rappresentanza del settore dei trasporti e spedizioni;
n. 1 consigliere in rappresentanza del settore del credito e assicurazioni (accorpati);
n. 4 consiglieri in rappresentanza del settore dei servizi alle imprese;
per un totale di 22 seggi, 
oltre ai tre seggi di diritto sotto indicati:
n. 1 consigliere in rappresentanza delle associazioni dei consumatori e degli utenti;
n. 1 consigliere in rappresentanza delle organizzazioni sindacali;
n. 1 consigliere in rappresentanza dei liberi professionisti;
totale componenti Consiglio 25;

RICORDATO che, ai sensi del comma 1 dell’articolo 2 del D.M. n. 156/2011, il 
Presidente della Camera di Commercio, centottanta giorni prima della scadenza del 
Consiglio camerale, dà avvio alle procedure previste dal decreto pubblicando apposito 

Oggetto: AVVIO DELLE PROCEDURE PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO DELLA 
CAMERA DI COMMERCIO DI VENEZIA ROVIGO 2025-2030 AI SENSI 
DELL’ART. 12 DELLA L. 580/1993 E S.M.I. E DEL D.M. 4 AGOSTO 2011, N. 
156

CCIAADL - A86312B - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2025000028 del 12/06/2025



avviso nell’albo camerale e sul sito internet istituzionale, dandone contestuale 
comunicazione al Presidente della Giunta regionale;

VISTA il provvedimento della Giunta camerale n. 77 del 16/05/2025, con il quale è 
stato approvato il cronoprogramma per il rinnovo del Consiglio camerale per il
mandato 2025-2030, fissando l’avvio della procedura in data odierna, e deliberato di 
pubblicare nella medesima data all’Albo camerale e sul sito internet istituzionale 
dell’ente, il relativo avviso pubblico, di cui all’articolo 2 comma 1 del D.M. 156/2011, 
previa adozione di apposita determinazione presidenziale; 

VISTO l’avviso allegato alla presente determinazione per l’avvio delle procedure, 
previste dal D.M. n. 156/2011, per la determinazione del grado di rappresentatività 
delle organizzazioni imprenditoriali, organizzazioni sindacali e associazioni dei 
consumatori aventi i requisiti previsti dagli articoli 2 e 3 dello stesso D.M. 156/2011 ai 
fini della ripartizione dei seggi del Consiglio camerale per il quinquennio 2025–2030,

DETERMINA

1) di dare avvio alle procedure di rinnovo del Consiglio della Camera di commercio 
industria artigianato e agricoltura di Venezia Rovigo, previste dal Decreto 
ministeriale 4 agosto 2011, n. 156, pubblicando in data odierna 12 giugno 2025
nell’Albo camerale e sul sito internet istituzionale dell’Ente, il relativo avviso 
allegato alla presente determinazione e dandone contestuale comunicazione al 
Presidente della Giunta regionale;

2) di dare atto che dalla data odierna 12 giugno 2025 decorre il termine perentorio, a 
pena di esclusione dal procedimento, di 40 giorni entro e non oltre il quale le
organizzazioni imprenditoriali, le organizzazioni sindacali dei lavoratori e le
associazioni dei consumatori, aventi i requisiti previsti dagli articoli 2 e 3 del D.M. 
n. 156/2011, comunicano le informazioni documentate previste dallo stesso D.M. 
n. 156/2011 agli articoli 2, 3 e 4 per la determinazione del grado di
rappresentatività ai fini della ripartizione dei seggi del Consiglio camerale per il
quinquennio 2025-2030.

3) di dare atto che il nominato termine perentorio scadrà il 22 luglio 2025 entro le ore 
12.30.

Approvato da                                                                    IL PRESIDENTE
dott.ssa Emanuela Fattorel                                                 Massimo Zanon
                                                                                                     Firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

Responsabile del Procedimento


		2025-06-12T14:48:36+0200
	Infocert - 10601 - Test
	Zanon Massimo
	Test interno




